ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:        /UBND-PCTT

V/v chủ động khắc phục hậu

quả thiệt hại do bão số 3 gây

ra trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày      tháng 9 năm 2024

                         Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 07/9/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc tập trung ứng phó, chủ động khẩn trương khắc phục

hậu quả thiệt hại do bão số 3 năm 2024 gây ra;

Để chủ động khắc phục thiệt hại do bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện. Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, tập trung chỉ đạo, triển khai một số

nhiệm vụ sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tập trung lực lượng, chủ động khắc phục thiệt hại do bão số 3 gây ra, rà

soát tổng hợp báo cáo kịp thời thiệt hại, trong khoảng thời gian được dự báo có

mưa lớn kèm theo dông lốc (từ ngày 07 đến đêm 08/9) khuyến cáo người dân hạn

chế đi ra ngoài đường nếu không có việc thực sự cần thiết.

- Thực hiện trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, báo cáo tình hình mưa, lũ trong

ngày (buổi sáng trước 10 giờ, buổi chiều trước 16 giờ, đối với các tình huống

khẩn cấp đề nghị báo cáo ngay khi tiếp nhận thông tin) về Văn phòng thường

trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT theo

số điện thoại 02053 830 045, 0948 818 828 hoặc nhóm Zalo Phòng chống thiên

tai của huyện).

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: Chủ động lực lượng,

phương tiện sẵn sàng hỗ trợ địa phương ứng phó, sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn khi

có yêu cầu, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, an toàn.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Theo dõi sát và

thông tin kịp thời tình hình cảnh báo về bão lũ từ Đài khí tượng thủy văn tỉnh

Lạng Sơn lên nhóm zalo Phòng chống thiên tai của huyện.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chủ động điều động các phương

tiện, máy móc, thiết bị khắc phục kịp thời các sự cố trên các tuyến đường, đảm

bảo giao thông thông suốt.

2

5. Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Văn Quan: Phân công lực

lượng quản lý, khai thác vận hành và xả lũ đảm bảo an toàn cho vùng hạ du đập,

hồ chứa, chủ động khắc phục sự cố; báo cáo tình hình mực nước (buổi sáng trước

10 giờ, buổi chiều trước 16 giờ) đối với các hồ đập trong phạm vi quản lý.

6. Điện lực Văn Quan: Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị,

khắc phục kịp thời sự cố điện, quản lý hệ thống điện đảm bảo an toàn trong mọi

tình huống.

7. Trung tâm viễn thông huyện, Chi nhánh viễn thông quân đội Viettel:

Chủ động khắc phục sự cố, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình

huống từ huyện đến các xã.

8. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn huyện: Chủ động nắm chắc tình hình, diễn biến cơn bão và chỉ đạo khắc

phục thiệt hại, hỗ trợ tại địa bàn các xã, thị trấn được phân công phụ trách, báo

cáo kịp thời các tình huống khẩn cấp.

9. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện tiếp tục chỉ đạo, triển

khai thực hiện nghiêm túc công tác ứng phó và khắc phục sự cố bão số 3 theo các

văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện,

Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện đã ban hành. Tổ chức trực ban nghiêm túc

24/24 giờ, thường xuyên báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện (qua Phòng Nông nghiệp & PTNT

theo số điện thoại 02053 830 045, 0948 818 828 hoặc nhóm Zalo Phòng chống

thiên tai của huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét và có biện pháp

giải quyết kịp thời.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức và UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

 (Gửi kèm theo Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 07/9/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn)./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- BCH PCTT&TKCN tỉnh Lạng Sơn;

- Chi cục Thủy lợi tỉnh Lạng Sơn;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Các Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;

- Lưu: VT, NN.

CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thuận

		2024-09-08T15:59:23+0700

		2024-09-09T07:14:31+0700

		2024-09-09T07:14:31+0700

		2024-09-09T07:14:31+0700